1

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
令和４年 北海道建築士会 第１回青年委員会 議事録

開催日時 :令和４年 1 月 2２日（土） 14:00～17:00（Web 併用）
開催場所 :事務局会議室（札幌市中央区大通西 5 丁目 大五ビル 6 階）＆ ZOOM
出席者   :佐々木、亀田、吉田、鴋澤、宮沢、石川、近藤、渡邊、浅田、加藤、

針ヶ谷統括理事、事務局浦上 コロナ拡大により全員 ZOOM 参加
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
はじめに～【14:00～14:15】

★自己紹介（簡単に趣味・特技・抱負など）
    ○委員⾧    :佐々木強志（道東・北見支部）
    ○副委員⾧   :亀田 誠 （道南・日高支部）
    ○副委員⾧ 兼任:吉田 徹 （道央・札幌支部）
     道央ブロック⾧
    ○道南ブロック⾧:鴋澤 準一（道南・室蘭支部）
    ○道北ブロック⾧:宮沢 勝 （道北・北空知支部）
    ○道東ブロック⾧:石川 俊樹（道東・網走支部）

○委員(連合会) :近藤 真人（道央・小樽支部）
○委員     :渡邊 園絵（道央・空知支部）

    ○委員     :浅田 康詞（道北・富良野支部）
    ○委員     :加藤 寛基（道東・釧路支部）
    ○担当統括理事 :針ヶ谷拓己
    ○事務局担当  :浦上 美穂

≪協議事項≫
１． 令和４年事業等について（佐々木）【14:15～14:35】

佐々木から下記（１）～（３）について説明。
（１）令和４年事業方針

昨年までの２年間はコロナ禍で活動が制限され、イベントはほぼ全てが中止となりました。
この２年間のコロナ禍により一変した人々の意識や環境・生活様式、デジタル化の波や SDGｓ
など、様々な時代の変化に我々建築士も対応していかなければなりません。まずは、従前の青
年委員会活動の状態まで戻すことを基本におき、Web などを活用しながら人と人とのつながり
を大切にし、時代の変化に対応した青年委員会の活動を考えていきたいと思います。会員と共
に建築士会の今後の新しい形や活動方法を一緒に考え、実行することを目指し、『未来につなぐ』
をキーワードに活動していきます。

（２）令和３年決算報告及び令和４年予算について【資料１】
   ○別紙で説明

（３）令和 4 年事業計画について【資料 2】

○別紙で説明
○委員会及び事業のスケジュール
【委員会】

1 月 22 日（土） 第１回青年委員会
4 月 16 日（土） 第２回青年委員会  ※全道大会前に WEB 会議が必要?

11 月 26 日（土） 第 3 回青年委員会

2

【事 業】
3 月 26 日（土） 全道青年委員会連絡会議（札幌市）
5 月 14 日（土） 青年建築士の集い（要協議）
6 月   日（土） 建築士の日のイベント（要協議）
9 月 2 日（金） 青年サミット（滝川市）
9 月 3 日（土） 全道大会Ｃ分科会（美唄市）

２． 全道青年委員会連絡会議について（佐々木）【14:35～15:10】

対面でも WEB でもできる内容で進める。研修会は、SDGS をテーマにし、講師を呼んで「SDGS
とは何か」大まかに概略がわかるような講演を依頼する。講師料をなるべく掛けない方法→
佐々木から JICA に打診してみる。対面開催及び懇親会については、今後の状況により判断。

〇担当  ◎吉田、加藤
○日時    令和 4 年 3 月 26 日（土）14:00～17:00 程度
○場所    かでる 2.7 [820 研修室]（懇親会未定・ガーデンパレス仮押さえ済）
○参加人数 34 支部 70 名程度
○内容    ①令和 3 年事業及び決算報告 ②令和 4 年事業計画及び予算説明

③研修会 ④感想 ※詳細は企画案を参照
○研修会（案）

ＳＤＧｓについて
※詳細は企画案を参照

○準備    メンバーカルテ、地域実践活動事例報告シート、自己 PR シートの更新

３．青年建築士の集いについて（佐々木）【15:10～15:30】

開催地は、道南ブロック（室蘭市）を予定で調整。コロナ禍で各支部活動が出来ていないため、
地域実践選抜活動選手権は行わない。今年は、札幌支部が全国発表で進める。来年以降の発表ネ
タがないため、集いの中で地域実践活動の今後の在り方を話す場を設けた方が良いかもしれない。
また、札幌支部の全国発表に向けたネタを作る機会が取れるとよい。開催内容は、今後、担当で
詰める。
〇担当  ◎亀田、鴋澤、浅田
○日時    令和 4 年 5 月 14 日（土）
○場所    未定（過去２年、稚内開催予定していたが、中止。次期候補地に変更）
     H30 道東（斜里）→H31 道央（千歳・厚真）→R2.３道北（稚内）→R4 道南（室蘭）
○内容    地域実践活動選抜選手権を行い、全国大会での発表支部を選定することとする。

発表支部は、各ブロックにて選定する。
道央ブロック（      支部）
道南ブロック（      支部）
道北ブロック（      支部）
道東ブロック（      支部）
※その他、セミナー等の研修会をどうするか? WEB パズル・・・?

----休 憩----【15:30～15:40】

3

４．全道大会（青年サミット）について（佐々木）【15:40～15:45】
例年通り、前乗りしている青年で懇親会をやる予定で進める。
〇担当  ◎亀田、宮沢、渡邊
○日時    令和 4 年 9 月 2 日（金）
○場所    滝川市
○内容    未定

５．全道大会（Ｃ分科会）について（佐々木）【15:45～16:00】

予算は、10 万円が限度。開催内容は、今後詰めるが、今年は SDGS で進めたい。
〇担当  ◎亀田、宮沢、渡邊
○日時    令和 4 年 9 月 3 日（土）
○場所    美唄市
○内容    未定

６．その他（佐々木）【16:00～16:10】
（１）建築士の日イベントについて

下記のような例年の内容では、子供のワクチン接種が進まない中、開催は困難。開催場所も、過
去の場所にはこだわらない。むしろ、全道的に場所を移動した方が、建築士の日をアピールでき
るかも。札幌支部の WEB パズルなら人数を絞って子供対象にできるかも。全国のネタにもなる。
次回の委員会までに、各自案を考える。
〇担当  ◎亀田、石川
○日時    令和 4 年 6 月  日
○場所    新さっぽろアークシティーサンピアザ 光の広場 か 胆振東部地震の被災地 他
○内容    建築士（会）のＰＲや、将来を担う子どもたちに建築について興味をもってもらうこ

とを目的に一般市民（子ども）を対象とした建築のお仕事体験イベントや、建築関連
セミナー、建築士会活動のパネル展示を行う。
※スタッフ強化及び他業種団体へのお手伝い協力を検討
前回内容
※建築のお仕事体験
① おりがみで「たてもの」をつくってみよう
② ブロックで「まち」をつくってみよう
③ パズルで「お部屋」をかんがえよう
④ ストローで「フレーム」をつくってみよう
⑤ 木に触れて「組み木」を組んでみよう

       ※何デモ相談
※ライフイベント 紙でひとは支えらえるかな?
※スタンプラリー 建築士免許証パネルを使った記念撮影
※パネル展示   各支部の地域実践活動パネルの展示
※DVD 上映   「建築士」や「建築士会」のＰＶ上映

厚真町・安平町・むかわ町での「マイ箸作り」イベントの開催の検討
道北・道央・道東・道南４ブロック合同協議会としても検討する

4

≪連絡事項≫ 【16:10～16:30】
１．連合会青年委員会の動き（佐々木）
（１）全国青年委員⾧会議

○日時    令和 4 年 3 月 12 日（土）、13 日（日）
○場所    東京都
○内容    ワークショップ（連合委員から補足あれば・・・）

２．会誌原稿について（佐々木）

担当者（本部委員）が原稿作成 → 事務局へ寄稿（委員⾧にも CC で）

３．パネル作成について（佐々木）

H31～R3 年度で作成していないものの確認をする

４. 総合資格学院・日建学院合格祝賀会について（吉田）
  青年委員会の活動を今後動画や写真で記録し、PR 材料を作るようにする
  日建学院は中止。

 総合資格学院は、札幌支部で対応してもらった。
（札幌支部青年委員⾧小林、本部副委員⾧吉田）
総合資格学院は、祝辞の他に別途、建築士会のＰＲをする時間を取ってくれたとのこと。来年度
以降に向けて、ＰＲする材料を用意することを検討。

6. その他

事務局より
全道 C 分科会については、３/30 までに企画書・予算書を提出すること。理事会に提出するため。
担当者で WEB 会議等で、内容を詰めて下さい。
針ヶ谷統括より
企画書は、テーマなども決めないと行けないので、スピード感を持って進めてほしい。